L'expression utilisée entre 1175 et 1181 par I’évéque de Noyon pour préciser qu’il faudra croire sur
parole le frere de Vaucelles (Si vero aliquis dubitaverit fratrum esse illud quod ducetur, fratri ducenti
et dicenti in professionis sue veritate suum esse sine dubio credetur) se retrouve en partie dans l'acte
donné en 1213 par le seigneur de Neuville (nec a quoquam super hoc exigatur fidei juramentum, sed
fratri simpliciter dicenti credatur). Ce méme acte de 1213 s’inspire aussi en partie de I'acte donné
entre 1170-1180 par Philippe d’Alsace : neque tangerent, sed solutos eos et bestias eorum abire et
transire dimitterent dit ce dernier, nullus etiam de servientibus meis res tangere et turbare presumat,
sed liberos eos et solutos et bestias et substantiam eorum abire et transire permittat dit Eustache de
Neuville.

L’acte de Gautier de Bousies en 1217 reprend de larges passages de I'acte de Raoul d’Inchy en 1180.
Un autre formulaire, celui de lI'acte de Thierry de Beveren et Dixmude en 1235, est repris
pratiqguement a l'identique dans un acte d’Hugues d’Antoing en 1239. Cependant, la réserve, un peu
surprenante, introduite en 1235 (la liberté de vente et achat ne s’entendait pas sur les terres et biens
immeubles, ce qui va de soi) tombe en 1239. Le formulaire de 1239 est repris en 1245 par Arnoul,
seigneur de Mortagne et chatelain de Tournai.

28 Quecunque duxerint, quecunque portaverint, sive in curribus, sive in equis vel quolibet alio modo, in omni
dominatione nostra nulla ab eis fiat exactio, nulla consuetudo requiratur de illis dumtaxat rebus quas ad
proprios usus suos et necessitates monasteriorum suorum dixerint se portare vel ducere en 1165, Insuper et a
winagio de illis dumtaxat rebus quas ad proprios usus et necessitates proprii monasterii in curribus vel in equis
aut quolibet modo per terram nostram duxerint vel portaverint ex toto absolvimus en 1167.

Dans l'acte donné en 1175/1181 par I'évéque de Noyon une clause demande aux aux doyens et
prétres de protéger judiciairement I'abbaye : méme si la formulation est différente, on retrouve
cette clause dans I'acte donné par I'évéque d’Utrecht en 1235.

Un autre indice peut étre utilisé : la référence a la sainteté de la vie des moines, qu’on trouve dans
I’acte de la ville de Valenciennes en 1197, incline évidemment a penser que 'acte a été rédigé par
I’abbaye. D’autant que deux ans plus tard le seigneur d’Avesnes releve que la vie réguliere et 'amour
fraternel sont plus abondants a Vaucelles : autre mention un peu lourde, venue sans doute sous la
plume d’un moine de Vaucelles®.